
Администрация городского округа ЗАТО и. Горный

Об утверждении Положения о порядке и условиях материального
поощрения одарённых и высокомотивированных обучающихся 

общеобразовательных организаций городского округа ЗАТО п. Горный

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация городского 
округа ЗАТО п. Г орный п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о порядке и условиях материального 
поощрения одарённых и высокомотивированных обучающихся 
общеобразовательных организаций городского округа ЗАТО и. Горный 
согласно приложению.

2. Постановление администрации городского округа ЗАТО 
п. Горный от 10 апреля 2018 г. № 71 «Об утверждении положения о порядке 
и условиях вручения материального поощрения одаренным и 
мотивированным обучающимся образовательных учреждений городского 
округа ЗАТО п. Горный» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования (обнародования) на сайте городского округа 
ЗАТО п. Горный Ьйр://горный.забайкальскийкрай.рф/.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 декабря 2021 года №295

Глава ЗАТО Т.В. Карнаух



Приложение
к постановлению администрации 

городского округа ЗАТО п. Горный 
от «22» декабря 2021 г. № 295

Положение о порядке и условиях материального поощрения одарённых 

и высокомотивированных обучающихся общеобразовательных 

организаций городского округа ЗАТО п. Горный

1. Общие положения

1.1 Положение о порядке и условиях материального поощрения 

одарённых и высокомотивированных обучающихся общеобразовательных 

организаций городского округа ЗАТО п. Горный регулирует порядок и 

условия материального поощрения обучающихся общеобразовательных 

организаций в освоении образовательных программ, способствующих 

развитию детей, проявивших выдающиеся способности.

1.2 Целью настоящего Положения является развитие 

дополнительной мотивации к получению знаний обучающимися, поощрение 

интеллектуально одаренных детей.

1.3 Под одаренными и высокомотивированными обучающимися 

понимаются обучающиеся общеобразовательных организаций, освоившие 

образовательные программы начального общего образования, основного 

общего образования, среднего общего образования, достигшие высоких 

результатов при освоении образовательных программ и Всероссийской 

олимпиаде школьников на муниципальном, региональном, всероссийском 

уровнях в текущем учебном году.

1.4 Под материальным поощрением понимается единовременная 

выплата за счет средств бюджета городского округа ЗАТО п. Горный.

2. Принципы применения материального поощрения
2.1. Применение материального поощрения основано на следующих

принципах:



- единства требований и равенства условий применения материального 

поощрения для всех обучающихся;

- гласности;

- поощрения исключительно за личные заслуги и достижения;

- стимулирования эффективности и качества деятельности.

3. Основания для материального поощрения
3.1 Основанием для материального поощрения обучающихся являются:

- наличие по итогам четверти отметок «отлично» по всем изучаемым 

предметам;

- наличие по итогам полугодия отметок «отлично» по всем учебным 

предметам учебного плана;

- получение аттестата об основном общем образовании с отличием или 

о среднем общем образовании с отличием;

- достижение высоких результатов во Всероссийской олимпиаде 

школьников на муниципальном, региональном, всероссийском уровнях 
(призовые места).

4. Условия материального поощрения обучающихся

4.1 Материальное поощрение предусмотрено обучающимся вторых- 

девятых классов за отличные успехи в освоении образовательных программ 

учебного плана по итогам окончания первой четверти, второй четверти, 

третьей четверти, четвертой четверти текущего учебного года.

4.2 Материальное поощрение предусмотрено обучающимся десятых, 

одиннадцатых классов за отличные успехи в освоении образовательных 

программ учебного плана по итогам окончания первого, второго полугодия 

текущего учебного года.

4.3 Материальное поощрение предусмотрено обучающимся 

седьмых-одиннадцатых классов по результатам участия во Всероссийской



олимпиаде школьников на муниципальном уровне за занятое первое, второе, 

третье место текущего учебного года.

5. Порядок осуществления материального поощрения
5.1 Директор школы направляет в администрацию городского округа 

ЗАТО п. Горный:

- ходатайство о материальном поощрении;

- ведомость итоговых отметок.

5.2 Материальное поощрение по результатам участия во 

Всероссийской олимпиаде школьников на муниципальном уровне 

осуществляется на основании протокола муниципальной предметной 

комиссии, предоставляемым отделом по образованию администрации 

городского округа ЗАТО п. Горный.

5.3 Материальное поощрение обучающихся вторых-четвертых 

классов осуществляется в размере пятьсот рублей за отличные успехи в 

освоении образовательных программ учебного плана по итогам окончания 

первой четверти, второй четверти, третьей четверти, четвертой четверти 

текущего учебного года.

5.4 Материальное поощрение обучающихся пятых-одиннадцатых 

классов осуществляется в размере одной тысячи рублей за отличные успехи в 

освоении образовательных программ учебного плана по итогам окончания 

первой четверти, второй четверти, третьей четверти, четвертой четверти 

текущего учебного года.

5.5 Материальное поощрение предусмотрено обучающимся 

седьмых-одиннадцатых классов по результатам участия во Всероссийской 

олимпиаде школьников на муниципальном уровне за занятое первое, второе, 

третье место текущего учебного года осуществляется в размере одной тысячи 

рублей за первое место, пятьсот рублей -  за занятое второе, третье место.

5.6 Материальное поощрение обучающихся девятых классов за 

получение аттестата об основном общем образовании с отличием,



обучающихся одиннадцатых классов аттестата о среднем общем образовании 

с отличием осуществляется в размере пяти тысяч рублей.

6. Порядок выдачи материального поощрения
6.1. Материальное поощрение обучающимся, достигшим возраста 

четырнадцати лет выдается лично с обязательной подписью в ведомости 

выдачи материального поощрения.

6.2. Материальное поощрение обучающимся, не достигшим возраста 

четырнадцати лет, выдается родителям (законным представителям) с 

обязательной подписью в ведомости выдачи материального поощрения.



Приложение 1
к постановлению администрации 

городского округа ЗАТО и. Горный 
от «22» декабря 2021 г. № 295

Ведомость
выдачи материального поощрения обучающимся, достигнувшим

возраста 14 лет

№
п.п.

Фамилия, имя, 
отчество 

обучающегося

Паспортные
данные

Сумма (руб.) подпись



Приложение 2
к постановлению администрации 

городского округа ЗАТО п. Горный 
от «22» декабря 2021 г. № 295

Ведомость
выдачи материального поощрения обучающимся, не достигнувшим

возраста 14 лет

№
п.п.

Фамилия, имя, 
отчество 
родителя 

(законного 
представителя)

Паспортные
данные

Фамилия, 
имя, отчество 
обучающегося

Сумма
(руб-)

подпись


